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12. Kaardistamine ja mäetööde plaanid 

Vivika Väizene, Margit Kolats, Gaia Grossfeldt, Martin Saarnak, Ingo Valgma 

Inseneritöös koostatakse projekteerimisel plaane, skeeme, eskiise, kaarte, mudeleid ja 

teisi graafilisi töid. Võrreldes aastakümnete taguse joonestamise võimalustega, on 

tänapäeval kasutatavad vahendid teinud läbi suure arengu. Kui varem sõltus jooniste 

tegemise täpsus käelisest oskusest, siis tänapäeval tarkavara kasutamise oskustest [14].  

Mäetööde seisu dokumenteeriti varem täpsete plaanide ehk planšettide koostamisega. 

Planšetilt saab infot mäetööde suuna, kaevandamise aja, koha, tehnoloogia ja geoloogia 

kohta. Planšette koostatakse erinevates mõõtkavades alates 500 kuni 10 000-kordse 

vähendamiseni. Alusmaterjaliks valiti tugev papp või metallplaat, mis aitas markšeideril 

vähendada venitusest tulenevaid moonutusi ning tagada pikaajaline säilivus. Ühte 

planšetti täiendati jooksvalt mõneaastase või –kümne aastase vahega (Tabel 12-1) 

vastavalt mäetööde arengule. Eestis on põlevkivi kaevandamise planšette koostatud 

kaevandamise algusest 1918. a. alates (Joonis 12-1).  

Tabel 12-1 Markšeideri täiendused aja, nime ja allkirjaga planšeti kirjanurgas 

 

Kui vanematel plaanidel määras täpsuse ja detailsuse mõõtkava, siis vahepealne 

tehnoloogia areng võimaldab tänapäeval koostada kõrge täpsusega plaane ning kuvada 

neid vastavalt vajadusele väiksemõõtmelisena illustreerimiseks või kõrge täpsusega 

projekteerimiseks. Digitaalplaanide eeliseks on taasesitamise, lõpmatu kordustrüki ja 

parandamise võimalus, väiksem ruumihõive ja lihtsam edastamise viis (Joonis 12-2). 

Lisaks saab kasutada mitmeid eri temaatikaga kaardikihte üheaegselt [11]. 

Mäeinstituut alustas mäetööde plaanide digitaliseerimist 1997. aastal pärast tarkvarade 

ArcView, Mapinfo ja Microstation kasutuselevõtmist [25]. Oluline faktor seejuures oli, et 

pärast Eesti iseseisvumist oli võimalik hakata koordinaatsüsteeme sobitama ning kaartide 

salastatuse aste vähenes [17, 20, 21]. Alustati üldplaanidest, mäetööde plaanidest ja 

liiguti detailsemate kaartide suunas [22]. Samal ajal ehitas Eesti üles oma ruumilise 
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plaanimise võimekust, mis aasta aastalt areneb. Esmavajadus oli varu täpsustamine, 

kuidas ka strateegilise ja logistilise kavandamise juures mängib ruumiline analüüs olulist 

rolli [8, 13, 16, 28]. Üha aktuaalsemaks on muutumas keskkonnaanalüüsi osa [19, 23].  

Planšettide kaardistamise peamine eesmärk on paigutada kaeveõõned tänapäevasesse 

geograafilisse situatsiooni ja need digitaliseerimise teel edaspidiseks kasutamiseks 

kõlblikuks muuta [18]. Digitaalsel kaardil on lihtne moodustada alasid, teha 

pindalapäringuid, arvutada mahtusid [5] ja stabiilsust [12, 15] ning hinnata jääkvarude 

kaevandamise võimalusi suletud kaevanduste aladel [3, 26] ja analüüsida kaevandamise 

mõju keskkonnale [23, 24]. Lisaks saab koostada andmete põhjal mahukaid andmebaase, 

mida on võimalik kasutada planeeringutes [1]. Näiteks võimaldavad altkaevandatud alade 

planšetid arvestada stabiilsusvõimalusi ehitiste projekteerimisel [4].  

 

Joonis 12-1 Sompa kaevanduse põlevkivi kaevandamise paberplanšett mõõtkavaga 1 : 1000 

aastast 1964 
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Joonis 12-2 Tänapäevane digitaalne mäetööde plaan 

Kolmemõõtmeliste mudelite ja animatsioonide esitlemisega on võimalik  luua reaalne 

ettekujutus projekteeritavast objektist [2, 6, 7, 9, 10, 27]. Kaardistamisel kasutatakse GIS 

tarkvarasid, näiteks MapInfo, Discovery, VerticalMapper, ArcGIS, Didger, Surfer, 

Strater, Voxler jt. 

Kokkuvõtlikult võib öelda, et inseneritöö on muutunud aja jooksul lihtsamaks, 

mitmekesisemaks ja rohkem võimaldavamaks. 

Artikkel on seotud järgnevate Mäeinstituudi uuringute ja projektidega: AR12007 nr. 

3.2.0501.11-0025 - Põlevkivi kadudeta ja keskkonnasäästlik kaevandamine - 

mi.ttu.ee/etp; ETF 9018 – Kaevandusvaringud Kirde – Eestis – avastamine, 

identifitseerimine ja põhjused; ETF8999 Eesti mandriala ja rannikumere tektoonika ning 

struktuuriline areng Proterosoikumis ja Fanerosoikumis; KIK14033 Põlevkivi 

altkaevandatud alade stabiilsuse hindamine; B36, Kivimi raimamine ja rikastamise 

valikmeetoditega - mi.ttu.ee/rikastamine 
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